

عنوان مقاله:

بررسی روند تغییرات جنگل ها، پارک های جنگلی، ذخیره گاه های جنگلی در استان گلستان در بازه زمانی ۱۳۹۰-۱۳۹۹

محل انتشار:

ششمین کنگره بین المللی توسعه کشاورزی، منابع طبیعی، محیط زیست و گردشگری ایران (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 9

نویسندگان:

هادی گلستانی - دانشجوی کارشناسی ارشد مدیریت محیط زیست، واحد تهران شمال، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران،

رکسانا موگوئی - دانشیار گروه محیط زیست، واحد تهران شمال، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران

خلاصه مقاله:

تولید اکسیژن و کاهش آلاینده ها یکی از موثرترین ارزش جنگل ها در زندگی انسان است. در مجموع ۶۰ درصد از اکسیژن مصرفی جهان توسط پوشش گیاهی تولید می شود. بر اساس برخی برآوردها هر هکتار جنگل قادر است ضمن جذب گاز کربنیک سالانه ۵٫۲ تن اکسیژن (نیاز ۱۰ نفر در سال) را آزاد کند. کاهش آلودگی صوتی، جذب گرد و غبار، جذب برخی گازهای شیمیایی و از بین بردن بسیاری از باکتری ها، قارچهای تک سلولی و حشرات مضر از فواید دیگر درختان مناطق جنگلی محسوب می شود. امروزه صنعتی شدن، شهری شدن و افزایش مشغله های زندگی سبب تقاضای چشمگیر برای محیط های طبیعی و به طبع آن نیاز به تفریح شده است. جنگل ها و پارکهای جنگلی طبیعی از جمله مناطق طبیعی تامین کننده نیازهای تفریحی انسان هستند طی آمار بدست آمده از سامانه آماری در سایت آمار کشور طی ۱۰ سال گذشته جنگلهای حوزه استان گلستان تغییرات چندانی نداشته اند همچنین آماربررسی پارک های جنگلی و ذخیره گاه های جنگلی حاکی از این موضوع است که اقدامات ویژه ای در این خصوص توسط نهادهای ذیربط و مردم صورت پذیرفته است به علت عبور خط لوله گاز از استان، اکثر شهرهای بزرگ و کوچک و بعضی از روستاهای استان به منابع گاز طبیعی دسترسی پیدا نموده اند و مقرر شد تمامی روستاهای حاشیه جنگل که در فاصله پنج کیلومتری خط لوله گاز قرار دارند در اولویت اول و روستاهای حاشیه جنگل که در فاصله ده کیلومتری خط لوله گاز قرار گرفته اند در اولویت دوم به استفاده از گاز طبیعی تجهیز شوند. در تعدادی از ذخیره گاه های استان عملیات حصار کشی انجام شده است تا ضریب صیانت و حفاظت از این ذخیره گاه های ژنتیکی افزایش یابد تعداد ۷۴۸۷ راس در سال ۹۷ به ۸۰۶۱ راس به سال ۹۹ افزایش یافته است.

کلمات کلیدی:

جنگل های استان گلستان، پارکهای جنگلی، ذخیره گاه های جنگلی، تخریب، احیا

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1622494>

